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MUNICIPALITÉ SAINT-BERNARD-DE-MICHAUDVILLE 



 

 

Prévisions budgétaires 2024 de la Municipalité de Saint-Bernard-de-Michaudville 
Adoptées lors de la séance extraordinaire du lundi 4 décembre 2023 

Comme le veut l'article 957 du Code municipal, voici les prévisions budgétaires pour l'année fiscale 2024 :  

Dépenses 

Poste/Description  Budget 2023   Budget 2024  
02 10000 /Administration générale 392 103,00 $  417 792,00 $  
02 20000/Sécurité publique 244 074,00 $  245 324,00 $  
02 30000/Transport 329 621,00 $  334 862,00 $  
02 40000/Hygiène du milieu 317 726,00 $  316 809,00 $  
02 60000/Aménagement, urbanisme et 
développement 

10 000,00 $  13 000,00 $  

02 70000/Loisirs et culture 141 546,00 $  175 980,00 $  
02 90000/Frais de financement 28 500,00 $  23 938,00 $  
03 21000/Remboursement de la dette à long terme 63 970,00 $  70 219,00 $  
Remboursement au fonds de roulement  12 152,00 $  7 049,00 $  
Immobilisations 341 000,00 $  631 780,00 $  
Total 1 880 692,00 $ 2 236 753,00 $  

 
Revenus 

Poste/Description  Budget 2023   Budget 2024  

01 21000/Taxes 1 297 951,00 $  1 363 902.00 $  

01 22000/ Total paiement tenant lieu de taxes 5 600,00 $  6 000.00 $  

01 23000/ Services rendus  1 600,00 $  1 600.00 $  

01 24000/ Imposition de droits 25 500,00 $  20 618.00 $  

01 25000/ Amendes et pénalités 2 000,00 $  2 000.00 $  

01 26000/ Intérêts 4 716,00 $  8 175.00 $  

01 27000/ Autres revenus 12 559,00 $   

01 30000/ Transferts 189 766,00 $  153 326,00 $  

21 33200/ Subvention voirie 336 000,00 $  488 721,00 $  

23 81100- Réserve financière voirie 5 000,00 $   

03 51000/ Surplus affecté   55 852,00 $  

23 51000/ Financement Long terme   136 559,00 $  

Total 1 880 692,00 $ 2 236 753,00 $  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Taux de taxation: 

Taux 2023 Évaluation Taux 2024 

01 21111 000/Taxes foncière générale 

 0,40 $ / 100 $    Éval. foncière  0,41 $ / 100 $  

01 21112 000/Taxes Égout/dette à l'ensemble  

0,0088 $ / 100 $  Éval. foncière  0,0091 $ / 100 $ 

01 21211 000/ Eau au compteur 

0,65 $ / m3   0 à 400 m3 0,69 $ / m3 

0,70 $ / m3  401 m3 et plus 0,74 $ / m3 

01 21213 000/ Matières résiduelles 

230,00 $  /unité d'habitation 235,00 $  

01 21214 000/ Fosse septique 

 125,00 $  /unité d'habitation 125,00 $  

01 21215 000/ Taxes Égout Rue École 

14,02 $  Frontage 13,76 $  

01 21216 000/ Assainissement 

0,51 $ / 100 $  Zone urbaine 0,5223 $ / 100 $ 

01 21217 000/ Branchement égout 

360,00 $  /unité d'habitation 369,00 $  

01 21217 001/ Exploitation usine 

792,79 $  /unité d'habitation 788,00 $  

Les intérêts sur les arrérages sont de 12 %. Un paiement devient exigible le jour ouvrable suivant la date d’échéance. 

Lorsqu’un versement n’est pas fait dans le délai prévu, seul le montant du versement échu est alors exigible. 

 

Programme triennal d’immobilisations 

Fonction 2023 2024 2025 

Enrobé flexible rue Claing 630 280,00 $  
  

Ponceaux sur Fleury direction Saint-Ours 10 000,00 $  
  

Plan et devis Sentier 10 000,00 $  
  

Panneaux de signalisation 1 500,00 $ 
  

Resurfaçage Fleury direction Saint-Ours  250 000,00 $  

Construction du sentier  160 000,00 $  

Réfection complète du rang Fleury direction 
Saint-Jude 

  
 

2 300 000,00 $ 

Total 651 780,00 $        410 000,00 $ 2 300 000,00 $ 



 

 

Informations sur le budget 2024 

Voici quelques informations qui, je l'espère, vous permettront une meilleure compréhension du budget 2024.  

Encore une fois cette année, la Municipalité doit assumer l’augmentation de plusieurs frais. Par exemple, les 
quotes-parts de la MRC des Maskoutains augmenteront en moyenne de 16,42 %. Les services d’eau potable 
et de collecte de matières résiduelles rendus par leur Régie respective subiront également une augmentation. 

Étant donné les différents travaux qui ont eu lieu à l’usine de traitement des eaux usées, la Municipalité a 
réussi à réduire ses coûts de fonctionnement. Ainsi, les citoyens du secteur urbain verront une diminution des 
frais de fonctionnement de l’usine de traitement des eaux usées. Des modifications sont encore à faire sur le 
réseau sanitaire et nous espérons être en mesure de diminuer encore les coûts tout en rendant l’usine plus 
efficiente. 

En 2024, le bureau municipal fonctionnera en surnuméraire afin de permettre la formation de la personne qui 
remplacera la technicienne comptable qui prévoit prendre sa retraite à la fin de l’année. Une nouvelle 
coordonnatrice à la vie communautaire prendra graduellement le relai de la coordonnatrice actuelle qui reçoit 
une formation en comptabilité municipale. 

Le service d’ingénierie de la MRC des Maskoutains a presque terminé la rédaction de plans d’intervention 
pour les ponceaux et les routes de l’ensemble de son territoire, incluant Saint-Bernard-de-Michaudville. Grâce 
à ces plans, les municipalités pourront bénéficier de subventions supplémentaires pour les travaux 
d’envergure comme la reconstruction du rang Fleury. En 2024, le conseil a prévu le resurfaçage de la rue 
Claing des limites du village jusqu’au rang Fleury. Quelques ponceaux seront également remplacés sur le 
territoire. Le conseil garde le cap sur son objectif de rétablir les routes à la grandeur de notre municipalité. 

En 2024, la Municipalité organise un souper de reconnaissance pour tous les bénévoles de son territoire. 
Cet événement d’envergure a dû être reporté en raison de la pandémie. 

Les projets ne manquent pas pour améliorer la qualité de vie de nos citoyens et citoyennes. Que ce soit 
par rapport à l’acquisition possible de l’église, à la planification du terrain des loisirs, au projet résidentiel, 
au sentier pédestre ou autre, le conseil continue de travailler ensemble avec l’administration municipale 
pour le développement de notre municipalité. 

Notre richesse foncière pour 2024 s’établira à 240 131 800 $ comparativement à 239 423 400 $ en 2023. 
L’année 2024 est la dernière année du rôle triennal d’évaluation. Ainsi, nous aurons un nouveau rôle déposé 
en septembre 2024 pour les années 2025-2026-2027.  

Malgré les augmentations de coûts et les différents projets, le conseil municipal a souhaité limiter 
l’augmentation des taxes en établissant le taux à 0,41 $ par 100 $ d’évaluation, soit un sou de plus par rapport 
à l’an dernier. Afin de réduire la charge des contribuables, le budget prévoit le transfert de montants non 
utilisés en 2023 et l’affectation du surplus accumulé.  

Vous aurez toujours la possibilité de payer les taxes en 6 versements égaux lorsque le montant total d’un 
relevé de taxes est égal ou supérieur à 300 $. Les dates de versement seront les suivantes : 15 mars – 1er 
mai – 15 juin – 1er août – 15 septembre – 1er novembre. 

Nous vous invitons à communiquer avec la direction générale pour plus d’informations ou pour obtenir une 
copie détaillée du budget. Vous trouverez également les prévisions budgétaires 2024 sur le site web de la 
Municipalité. 

Guy Robert, maire 
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       BUDGET
01 00000 REVENUS

01 21000 TAXES

01 21100 SUR LA VALEUR FONCIÈRE

01 21110 TAXES GÉNÉRALES

01 21111 000 TAXE FONCIERE GENERALE** ( 886 976.34) ____________ (  957 743) (  984 531)
01 21112 000 TAXE EGOUT/DETTE A L'ENSEMBLE** ( 20 855.97) ____________ (  21 070) (  21 852)

01 21110 TOTAL TAXES GÉNÉRALES ( 907 832.31) (  978 813) ( 1 006 383)

01 21100 TOTAL SUR LA VALEUR FONCIÈRE ( 907 832.31) (  978 813) ( 1 006 383)

01 21200 SUR UNE AUTRE BASE

01 21201 TAXES, COMPENSATIONS ET 
TARIFICATION

01 21210 SERVICES MUNICIPAUX

01 21211 000 TAXE EAU AU COMPTEUR** ( 77 029.38) ____________ (  81 286) (  81 082)
01 21213 000 TAXE MATIERES RESIDUELLES** ( 63 050.93) ____________ (  65 586) (  66 975)
01 21214 000 TAXE VIDANGE FOSSE SEPTIQUE** ( 15 050.00) ____________ (  18 813) (  19 000)
01 21215 000 TAXE ÉGOUT - RUE ÉCOLE** ____________ (  1 814) (  1 775)
01 21216 000 TAXE ASSAINISSEMENT** ( 24 660.34) ____________ (  25 119) (  25 914)
01 21217 000 BRANCHEMENT À L'ÉGOUT** ( 37 841.62) ____________ (  38 520) (  39 852)
01 21217 001 EXPLOITATION USINE** ( 71 009.48) ____________ (  88 000) (  88 256)
01 21219 000 TRAVAUX DE COURS D'EAU 

FACTURÉ**
____________    (  34 665)

01 21210 TOTAL SERVICES MUNICIPAUX ( 288 641.75) (  319 138) (  357 519)

01 21201 TOTAL TAXES, COMPENSATIONS ET 
TARIFICATION

( 288 641.75) (  319 138) (  357 519)

01 21200 TOTAL SUR UNE AUTRE BASE ( 288 641.75) (  319 138) (  357 519)

01 21000 TOTAL TAXES (1 196 474.06) ( 1 297 951) ( 1 363 902)

01 22000 PAIEMENTS TENANT LIEU DE TAXES

01 22100 GOUV. DU QUÉBEC ET SES ENTREPRISES

01 22120 IMMEUBLES DES RÉSEAUX

01 22123 000 COMPENSATION ECOLE PRIMAIRE** ( 7 058.00) ____________ (  5 600) (  6 000)

01 22120 TOTAL IMMEUBLES DES RÉSEAUX ( 7 058.00) (  5 600) (  6 000)

01 22100 TOTAL GOUV. DU QUÉBEC ET SES 
ENTREPRISES

( 7 058.00) (  5 600) (  6 000)

01 22000 TOTAL PAIEMENTS TENANT LIEU DE TAXES ( 7 058.00) (  5 600) (  6 000)

01 30000 TRANSFERTS

01 37000 TRANSFERTS DE DROIT
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01 37150 000 PARTAGE CROISSANCE  D'UN POINT 
DE LA TVQ**

____________    (  31 278)

01 37250 000 REDEVANCES 9-1-1** ( 3 187.44) ____________ (  3 000) (  3 000)

01 37000 TOTAL TRANSFERTS DE DROIT ( 3 187.44) (  3 000) (  34 278)

01 38000 TRANSFERTS ENTENTES PARTAGE DE 
FRAIS

01 38110 ADMINISTRATION GÉNÉRALE

01 38119 000 DOTATION SPEC FONCT - TVQ** ( 7 541.00) ____________ (  7 500) ____________

01 38110 TOTAL ADMINISTRATION GÉNÉRALE ( 7 541.00) (  7 500)    

01 38120 SÉCURITÉ PUBLIQUE

01 38123 000 SUBVENTION SECURITE CIVILE ( 2 279.22) ____________    ____________

01 38120 TOTAL SÉCURITÉ PUBLIQUE ( 2 279.22)       

01 38130 TRANSPORT

01 38131 000 TRANSFERTS RESEAU ROUTIER ( 98 604.00) ____________ (  90 000) (  90 000)
01 38131 001 TRANSFERT TECQ ( 3 216.46) ____________ (  59 646) ____________
01 38131 002 SUBVENTION DEPUTE** ( 9 992.00) ____________ (  5 333) (  10 000)

01 38130 TOTAL TRANSPORT ( 111 812.46) (  154 979) (  100 000)

01 38140 HYGIÈNE DU MILIEU

01 38145 000 REDEVANCE MATIERES 
RESIDUELLES**

( 19 940.80) ____________ (  10 960) (  12 488)

01 38146 000 FCCQ (INT.) - RÉSEAU ÉGOUT** ( 11 934.87) ____________ (  13 327) (  6 560)

01 38140 TOTAL HYGIÈNE DU MILIEU ( 31 875.67) (  24 287) (  19 048)

01 38170 LOISIRS ET CULTURE

01 38173 000 SUBVENTION -  BIBLIOTHEQUE (  137.50) ____________    ____________

01 38170 TOTAL LOISIRS ET CULTURE (  137.50)       

01 38000 TOTAL TRANSFERTS ENTENTES PARTAGE 
DE FRAIS

( 153 645.85) (  186 766) (  119 048)

01 30000 TOTAL TRANSFERTS ( 156 833.29) (  189 766) (  153 326)

01 23000 SERVICES RENDUS

01 23100 SERV. RENDUS AUX ORGANISMES 
MUNICIPAUX

01 23110 ADMINISTRATION GÉNÉRALE

01 23112 000 PUBLICITE JOURNAL ( 1 600.00) ____________ (  1 600) (  1 600)
01 23112 001 PHOTOCOPIE ET TELECOPIE (  19.90) ____________    ____________

01 23110 TOTAL ADMINISTRATION GÉNÉRALE ( 1 619.90) (  1 600) (  1 600)

PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES
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01 23140 HYGIÈNE DU MILIEU

01 23142 000 COMPTEURS D'EAU (REPARATIONS) (  234.15) ____________    ____________
01 23146 000 TRAVAUX COURS D'EAU À FACTURER ( 57 840.52) ____________    ____________
01 23149 000 VENTE BACS/COMPOSTEURS (  177.76) ____________    ____________

01 23140 TOTAL HYGIÈNE DU MILIEU ( 58 252.43)       

01 23170 LOISIRS ET CULTURES

01 23171 000 LOCATION PAVILLON LOISIRS (  25.00) ____________    ____________

01 23170 TOTAL LOISIRS ET CULTURES (  25.00)       

01 23100 TOTAL SERV. RENDUS AUX ORGANISMES 
MUNICIPAUX

( 59 897.33) (  1 600) (  1 600)

01 23000 TOTAL SERVICES RENDUS ( 59 897.33) (  1 600) (  1 600)

01 24000 IMPOSITION DE DROITS

01 24100 000 PERMIS ( 1 555.00) ____________ (  1 500) (  1 500)
01 24200 000 DROITS DE MUTATIONS IMMOBILIER ( 28 212.00) ____________ (  16 000) (  16 000)
01 24300 000 TRANSF. - DROITS CARRIÈRES 

SABLIÈRES**
( 13 636.40) ____________ (  8 000) (  3 118)

01 24905 000 DIVERS ( 1 329.05) ____________    ____________

01 24000 TOTAL IMPOSITION DE DROITS ( 44 732.45) (  25 500) (  20 618)

01 25000 AMENDES ET PÉNALITÉS

01 25000 000 AMENDES ET PENALITES ( 3 860.00) ____________ (  2 000) (  2 000)

01 25000 TOTAL AMENDES ET PÉNALITÉS ( 3 860.00) (  2 000) (  2 000)

01 26000 INTÉRÊTS

01 26100 000 INTERETS DE CAISSE ET PLACEMEN** ( 5 769.14) ____________ (  2 500) (  3 000)
01 26200 000 INTERETS SUR ARRERAGES ( 3 907.17) ____________ (  1 500) (  1 500)
01 26900 000 INTÉRET PRÊT ÉGOUT RUE DE 

L'ÉCOLE
(  746.00) ____________ (   716) (   716)

01 26910 000 INTÉRÊTS-FINANC. PAVL 74239$/10 
ANS**

____________    (  2 959)

01 26000 TOTAL INTÉRÊTS ( 10 422.31) (  4 716) (  8 175)
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01 27000 AUTRES REVENUS

01 27100 000 GAIN (PERTE) DISPOSITIO D'IMMO ( 9 171.91) ____________    ____________
01 27902 001 AIDE FINANCIÈRE - FTA (CYCLISTE-

PIETONS)**
____________ (  12 559) ____________

01 27000 TOTAL AUTRES REVENUS ( 9 171.91) (  12 559)    

01 00000 TOTAL REVENUS (1 488 449.35) ( 1 539 692) ( 1 555 621)
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02 00000 CHARGES

02 10000 ADMINISTRATION GÉNÉRALE

02 11000 CONSEIL

02 11000 131 REMUNERATION DU CONSEIL**  21 695.04 ____________   22 780   23 919
02 11000 133 ALLOCATION DEPENSES  CONSEIL**  10 377.00 ____________   11 390   11 960
02 11000 222 CONTRIBUTION - R.R.Q. -  ELUS   229.56 ____________    262    340
02 11000 241 CONTRIBUTION F.S.S. - ELUS**   924.36 ____________    970   1 019
02 11000 261 CONTRIBUTION R.Q.A.P. - ELUS**   225.60 ____________    236    249
02 11000 310 FRAIS DE REPRESENTATION   238.72 ____________   1 000   1 000
02 11000 346 CONGRÈS - CONSEIL  3 462.83 ____________   5 000   5 000
02 11000 454 FORMATION - ÉLUS  1 460.74 ____________   1 462   1 500

02 11000 TOTAL CONSEIL  38 613.85   43 100   44 987

02 12000 APPLICATION DE LA LOI

02 12000 412 SERVICES JURIDIQUES - AVOCATS** ____________   7 000   5 000
02 12001 412 COUR MUNICIPALE**  1 105.56 ____________   1 500   1 200

02 12000 TOTAL APPLICATION DE LA LOI  1 105.56   8 500   6 200

02 13000 GESTION FINANCIÈRE ET ADMINISTRATIVE

02 13000 140 SALAIRE  DIR. GENERALE**  56 063.89 ____________   55 561   59 165
02 13000 141 SALAIRE ADJ. GREFF-TRÈS.** ( 1 449.58) ____________   30 762   43 724
02 13000 142 SALAIRE ADJOINTE ADMINISTRATIVE**  29 323.14 ____________   6 900 ____________
02 13000 143 SALAIRE TECHNICIEN COMPTABLE**  42 632.28 ____________   43 387   45 558
02 13000 212 FOND DE PENSION - 

DG./SEC/ADJ/COMPT
 4 376.61 ____________   7 343   7 422

02 13000 222 CONTRIBUTION EMPLOYEUR - R.R.Q  7 954.75 ____________   8 060   9 501
02 13000 232 CONTRIBUTION EMPLOYEUR -A. E.  2 380.83 ____________   2 606   2 737
02 13000 242 CONTRIBUTION EMPLOYEUR FSS  6 128.22 ____________   6 036   6 551
02 13000 252 CONTRIBUTION EMPLOYEUR CSST  3 279.59 ____________   2 948   2 399
02 13000 262 CONTRIBUT EMPLOYEUR - R.Q.A.P   949.64 ____________    980   1 064
02 13000 272 COMMISSION NORMES DU TRAVAIL   45.93 ____________    175    175
02 13000 282 ASS. COLLECTIVE EMPLOYE**  5 497.20 ____________   9 672   10 567
02 13000 310 FRAIS DEPLACEMENT - D.G. /SEC.   333.41 ____________    600    600
02 13000 335 GONET EN LIGNE   869.29 ____________    913    913
02 13000 341 PUBLICATION/JOURNAL /AVIS  1 158.59 ____________   1 000   1 000
02 13000 345 MUTATIONS IMMOBILIERES - MINIS   126.00 ____________    125    125
02 13000 346 CONGRÈS - DG** ____________   1 070   1 500
02 13000 412 NOTAIRE, PROF AUTRES**  2 559.59 ____________    125   10 300
02 13000 413 VERIFICATION (COMPTABLE)**  8 845.19 ____________   9 000   10 000
02 13000 414 TECHNICIEN INFORMATIQUE**   137.79 ____________   1 500   1 500
02 13000 419 AUTRES - ARCHITECTES** ____________       500
02 13000 451 SAUVEGARDE DE DONNÉES (BACK-

UP)
  314.96 ____________    450    450

02 13000 452 TRAITEMENT DONNEES INFORMATIQ**  6 796.89 ____________   9 740   9 676
02 13000 454 SERVICE DE FORMATION**   982.47 ____________   4 970 ____________
02 13000 456 DESTRUCTION DE DOCUMENTS**   160.60 ____________    142    100
02 13000 496 FRAIS DE CAISSE   480.00 ____________    500    500
02 13000 951 QUOTE-PART M.R.C. - PARTIE 1**  38 937.00 ____________   41 985   57 552
02 13001 452 DIFFUSION CONSEIL PAR ZOOM**   252.00 ____________    21 ____________
02 13001 951 ULTIMA QP MRC P16**  2 388.73 ____________    376   8 302
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02 13000 TOTAL GESTION FINANCIÈRE ET 
ADMINISTRATIVE

 221 525.01   246 947   291 881

02 14000 GREFFE

02 14000 141 REMUNERATION ELECTION** ____________    450    450

02 14000 TOTAL GREFFE    450    450

02 15000 ÉVALUATION

02 15000 951 QUOTE-PART EVALUATION MRC**  1 450.54 ____________   25 000   12 000

02 15000 TOTAL ÉVALUATION  1 450.54   25 000   12 000

02 19000 AUTRES

02 19000 141 SALAIRE ENTRETIEN MENAGER 
BUREAU**

 2 630.16 ____________   2 762   2 890

02 19000 321 FRAIS DE POSTE**  1 958.51 ____________   2 400   2 000
02 19000 331 TELEPHONE**  2 946.42 ____________   3 100   3 660
02 19000 335 CENT. INTERNET (LIEN COM SCOL)   681.63 ____________    750    750
02 19000 347 SITE WEB**   157.43 ____________   4 310 ____________
02 19000 423 ASSURANCES**  21 048.95 ____________   23 003   25 136
02 19000 424 CAUTIONNEMENT DU SECRETAIRE**   790.00 ____________    425    850
02 19000 493 DIVERS - CADEAUX BIENVENUE..**  1 174.59 ____________    577 ____________
02 19000 494 COTISATIONS ET ABONNEMENTS**  2 146.98 ____________   2 496   3 497
02 19000 521 ENTRETIEN ÉLECTRICITÉ  - BUREAU   600.22 ____________    500    500
02 19000 522 ENTRETIEN ÉQUIPEMENT - BUREAU 

MUN**
 7 005.07 ____________   6 464    500

02 19000 527 ENTRETIEN PHOTOCOPIEUR**  2 098.03 ____________   2 418   2 250
02 19000 610 ALIMENTATION - BREUVAGES   88.31 ____________    300    300
02 19000 660 ARTICLES DE NETTOYAGE**   20.79 ____________    131    300
02 19000 670 PAPETERIE / FOURNITURE  BUREAU**  1 486.96 ____________   2 970   2 300
02 19000 671 LOGICIEL/ÉQUIP. INFORMATIQUES**   296.04 ____________   10 640   4 741
02 19000 681 HYDRO-QUEBEC - 390 PRINCIPALE  3 932.77 ____________   5 500   5 500
02 19000 970 POLITIQUE - PATRIMONIALE/FAMIL** ____________    623   5 200
02 19000 996 SUBVENTION COUCHES LAVABLES** ____________    200 ____________
02 19000 999 DONS**  1 347.00 ____________   1 900   1 900
02 19001 499 TPS-TVQ -MÉTHODE SIMPLIFIÉE ( 3 202.71) ____________    ____________

02 19000 TOTAL AUTRES  47 207.15   71 469   62 274

02 10000 TOTAL ADMINISTRATION GÉNÉRALE  309 902.11   395 466   417 792

02 20000 SÉCURITÉ PUBLIQUE

02 21000 POLICE

02 21000 441 CONTRIBUTION S.Q.**  129 294.00 ____________   138 344   148 029
02 21000 951 QUOTE PART 9-1-1**  3 187.44 ____________   3 000   3 000

02 21000 TOTAL POLICE  132 481.44   141 344   151 029

02 22000 SÉCURITÉ INCENDIE

02 22000 423 PRÉVENTION - SANTÉ ET SÉCURITÉ   690.16 ____________   1 000   1 000
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02 22000 442 ENTENTE INCENDIE - PAYE A AUTR**  80 893.68 ____________   78 000   80 300
02 22000 451 SYSTEME D'ALARME - PROTECTRON   361.83 ____________    400    400
02 22000 529 POINT D'EAU - INCENDIE   692.92 ____________    ____________
02 22000 635 ENTRETIEN D'EXTINCTEURS   778.77 ____________    500    500
02 22000 951 PRÉVENTION INCENDIE - QP MRC 

PARTIE 9 **
 5 946.00 ____________   7 000   7 032

02 22000 TOTAL SÉCURITÉ INCENDIE  89 363.36   86 900   89 232

02 23000 SÉCURITÉ CIVILE

02 23000 451 COMALERTE ET RÉZILIO (ALERTE AUX 
CITOYENS)**

 2 864.40 ____________   7 527   3 000

02 23000 454 FORMATION SÉCURITÉ CIVILE**   54.06 ____________   1 000 ____________

02 23000 TOTAL SÉCURITÉ CIVILE  2 918.46   8 527   3 000

02 29000 AUTRES

02 29500 499 AGENCE CANINE (SPAD)  1 827.22 ____________   2 063   2 063

02 29000 TOTAL AUTRES  1 827.22   2 063   2 063

02 20000 TOTAL SÉCURITÉ PUBLIQUE  226 590.48   238 834   245 324

02 30000 TRANSPORT

02 31000 RÉSEAU ROUTIER

02 32000 VOIRIE MUNICIPALE

02 32000 141 INSPECTEUR EN VOIRIE - SALAIRE  39 354.27 ____________   42 589   42 589
02 32000 142 EMPLOYÉ DE VOIRIE ____________   2 000   2 000
02 32000 212 FOND DE PENSION - INSPECTEUR**  1 482.00 ____________   2 127   2 460
02 32000 222 CONTRIBUTION EMPLOYEUR - R.R.Q**  2 410.99 ____________   2 513   2 902
02 32000 232 CONTRIBUTION EMPLOYEUR -A. E.**   702.92 ____________    776    807
02 32000 242 CONTRIBUTION EMPLOYEUR FSS**  1 799.47 ____________   1 814   1 932
02 32000 252 CONTRIBUTION EMPLOYEUR 

CNESST**
  905.49 ____________    954    707

02 32000 262 CONTRIBUT EMPLOYEUR - R.Q.A.P**   278.78 ____________    295    314
02 32000 282 ASS. COLLECTIVE EMPLOYE VOIRIE**  1 696.08 ____________   2 346   2 460
02 32000 331 CELLULAIRE INSPECTEUR**   862.59 ____________    73 ____________
02 32000 346 CONGRÈS - INSPECTEUR**   767.40 ____________       500
02 32000 411 INGENIEURS - HONORAIRES   542.23 ____________   4 000   4 000
02 32000 425  ASSURANCE - VEHICULE   802.24 ____________    875    875
02 32000 454 COURS  FORMATION - INSPECTEUR  3 144.22 ____________    500    500
02 32000 455 IMMATRICULATION DES VÉHICULES  1 133.34 ____________   1 242   1 242
02 32000 494 ADHÉSION INSPECTEUR COMBEQ   398.95 ____________    175    175
02 32000 511 GARAGE MUNICIPAL - LOCATION  12 173.39 ____________   13 000   13 000
02 32000 516 LOCATION MACHINERIES/OUTILS   266.11 ____________   1 000   1 000
02 32000 521 ENTRETIEN CHAUSSÉES (INFRAST)**  90 260.63 ____________   80 000   85 000
02 32000 522 CONTRAT GAZON  3 149.61 ____________   3 700   3 700
02 32000 524 ENTRETIEN DES GÉNÉRATRICES ____________   3 355   2 000
02 32000 525  ENTRETIEN - VEHICULES**  5 962.34 ____________   9 858   10 000
02 32000 526 GPS - VÉHICULE VOIRIE**   201.60 ____________    500    350
02 32000 631  ESSENCE/CARBURANT - VEHICULE**  6 835.79 ____________   6 624   7 500
02 32000 643 OUTILLAGE & QUINCAILLERIE  1 831.66 ____________   2 000   2 000
02 32000 681 HQ - GARAGE MUNICIPAL**  2 066.57 ____________   3 000   2 500
02 32000 682 DIESEL GENERATRICE/TRACTEUR   715.24 ____________   3 000   3 000
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02 32000 951 SERVICE INGÉNIEUR - Q.P. MRC 

PARTIE 8
 1 097.68 ____________   3 500   3 500

02 32001 522 ENT. ABORDS ROUTE/ESPACES VERT  4 579.73 ____________   6 500   6 500
02 32002 522 NETTOYAGE SYSTEMES DRAINAGE** ____________      2 000
02 32400 660  ARTICLES NETTOYAGE - GARAGE   55.37 ____________    100    100

02 32000 TOTAL VOIRIE MUNICIPALE  185 476.69   198 416   205 613

02 33000 ENLÈVEMENT DE LA NEIGE

02 33000 443 ENTRETIEN CHEMINS D'HIVER**  82 677.66 ____________   85 000   90 000
02 33000 639 ACHAT CALCIUM ET SEL**  12 226.65 ____________   16 000   12 000
02 33002 443 DENEIGEMENT P'TIT 5E RANG**  1 100.00 ____________   1 250   1 750

02 33000 TOTAL ENLÈVEMENT DE LA NEIGE  96 004.31   102 250   103 750

02 34000 ÉCLAIRAGE DES RUES

02 34000 521 ELECTRICITE - PIECES ET ACCESS  1 720.07 ____________   2 000   2 000
02 34000 681 HQ - LAMPADAIRES**  6 707.09 ____________   6 707   7 200

02 34000 TOTAL ÉCLAIRAGE DES RUES  8 427.16   8 707   9 200

02 35500 CIRCULATION ET STATIONNEMENT

02 35500 521 LIGNAGE DE RUES**  8 220.79 ____________    250   8 000
02 35500 649 SIGNALISATION/GLISSÈRE SÉCURIT** ____________   3 676 ____________

02 35500 TOTAL CIRCULATION ET 
STATIONNEMENT

 8 220.79   3 926   8 000

02 31000 TOTAL RÉSEAU ROUTIER  298 128.95   313 299   326 563

02 36000 TRANSPORT COLLECTIF

02 37000 TRANSPORT EN COMMUN

02 36000 951 TRANSP. ADAPTE/COLLECTIF QP MRC 
PARTIE 4**

 5 679.00 ____________   6 861   7 699

02 37000 TOTAL TRANSPORT EN COMMUN  5 679.00   6 861   7 699

02 36000 TOTAL TRANSPORT COLLECTIF  5 679.00   6 861   7 699

02 39000 AUTRES

02 39000 650 VETEMENTS CHAUSSURES & ACCESS   600.00 ____________    600    600

02 39000 TOTAL AUTRES   600.00    600    600

02 30000 TOTAL TRANSPORT  304 407.95   320 760   334 862

02 40000 HYGIÈNE DU MILIEU

02 41000 EAU ET ÉGOUT

02 41200 APPROVISIONNEMENT/ TRAITEMENT DE 
L'EAU

PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES
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Inclus les journaux en attente
Date : du 2023-01-01 au 2023-12-31Période : de 2023-01 à 2023-12

 

8  2024-01-30 16:30



SOLDE

1 AN PASSÉ

   SOLDE POUR

 LA PRÉVISION

PRÉVISION

À VENIR

ESTIMATION

TOTALE

 

 

     PROCHAIN

       BUDGET
02 41200 951 R.A.R.C. - ACHAT D'EAU**  99 312.67 ____________   88 450   85 400

02 41200 TOTAL APPROVISIONNEMENT/ 
TRAITEMENT DE L'EAU

 99 312.67   88 450   85 400

02 41300 RÉSEAUX DE DISTRIBUTION DE L'EAU

02 41300 526 BORNES D'INCENDIE - 
INSP/ENTRETIEN**

____________   2 966 ____________

02 41300 649 ENTRETIEN/RACCORDEMENT 
AQUEDUC

  234.15 ____________   2 000   2 000

02 41300 951 R.A.R.C. - FRAIS  FINANCEMENT**  18 707.00 ____________   24 034   27 921

02 41300 TOTAL RÉSEAUX DE DISTRIBUTION DE 
L'EAU

 18 941.15   29 000   29 921

02 41400 TRAITEMENT DES EAUX USÉES

02 41400 140 SALAIRE OPÉRATEUR USINE**  6 572.58 ____________   6 933   7 382
02 41400 212 FOND DE PENSION - OPERATEUR**   241.41 ____________    347    369
02 41400 222 CONTRIBUTION EMPLOYEUR - R.R.Q**   392.49 ____________    409    473
02 41400 232 CONTRIBUTION EMPLOYEUR -A. E.**   114.27 ____________    117    131
02 41400 242 CONTRIBUTION EMPLOYEUR - F.S.S.**   293.09 ____________    295    315
02 41400 252 CONTRIBUTION EMPLOYEUR 

CNESST**
  147.40 ____________    155    115

02 41400 262 CONTRIBUT EMPLOYEUR - R.Q.A.P**   45.58 ____________    48    51
02 41400 282 ASS. COLLECTIVE OPERATEUR 

USINE**
  276.16 ____________    386    401

02 41400 331 TELEPHONE & INTERNET - USINE**   951.67 ____________   1 200   1 200
02 41400 445 SERV TECH. USINE (AQUATEC...)**  13 338.96 ____________   14 040   15 000
02 41400 451 PROTECTRON - USINE   228.03 ____________    250    250
02 41400 454 FORMATION OPERATEUR   3.00 ____________    113    200
02 41400 526 ENTRETIEN ÉQUIPEMENT - USINE**  8 661.03 ____________   9 360   9 500
02 41400 527 ENTRETIEN ÉQUIP STATION POMPAG**  8 257.89 ____________   22 210   14 175
02 41400 529 VIDANGE DES BOUES**  19 825.49 ____________   19 600   18 100
02 41400 635 PRODUITS CHIMIQUES - USINE**  6 981.01 ____________   11 876   10 000
02 41400 681 HQ - STATION POMPAGE ET USINE**  8 670.83 ____________   9 113   10 400
02 41400 725 DIVERS/EQUIPE/OUTILLAG - USINE   205.06 ____________    140    140

02 41400 TOTAL TRAITEMENT DES EAUX USÉES  75 205.95   96 592   88 202

02 41500 RÉSEAUX D'ÉGOUT

02 41500 521 ENTRETIEN RÉSEAU D'ÉGOUT**   94.49 ____________    500    250

02 41500 TOTAL RÉSEAUX D'ÉGOUT   94.49    500    250

02 41000 TOTAL EAU ET ÉGOUT  193 554.26   214 542   203 773

02 45000 MATIÈRES RÉSIDUELLES

02 45100 DÉCHETS DOMESTIQUES

02 45110 CUEILLETTE ET TRANSPORT

02 45110 446 BIENS LAISSÉS SUR VOIE PUBLIQU** ____________    990   1 000
02 45110 951 COLLECTE RESIDUS DOMESTIQUES**  28 979.91 ____________   30 854   31 629
02 45111 951 COLLECTE MATIERES ORGANIQUES**  17 736.86 ____________   18 735   18 990

02 45110 TOTAL CUEILLETTE ET TRANSPORT  46 716.77   50 579   51 619
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02 45120 ÉLIMINATION

02 45120 951 COLLECTE MATIERES 
RECYCLABLES**

 18 548.60 ____________   20 755   21 276

02 45120 TOTAL ÉLIMINATION  18 548.60   20 755   21 276

02 45100 TOTAL DÉCHETS DOMESTIQUES  65 265.37   71 334   72 895

02 45200 MATIÈRES SECONDAIRES

02 45210 CUEILLETTE ET TRANSPORT

02 45211 951 ECOCENTRES**   727.00 ____________    714    749

02 45210 TOTAL CUEILLETTE ET TRANSPORT   727.00    714    749

02 45200 TOTAL MATIÈRES SECONDAIRES   727.00    714    749

02 45000 TOTAL MATIÈRES RÉSIDUELLES  65 992.37   72 048   73 644

02 46000 COURS D'EAU

02 46000 522 TRAVAUX DE COURS D'EAU  57 840.52 ____________    ____________

02 46000 TOTAL COURS D'EAU  57 840.52       

02 47000 PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT

02 47000 499 CAPTURE DE CASTOR**  1 375.00 ____________   1 028   1 050
02 47000 951 QP MRC - BANDES RIVERAINES 

PARTIE 12**
 6 550.00 ____________   7 953   7 749

02 47000 TOTAL PROTECTION DE 
L'ENVIRONNEMENT

 7 925.00   8 981   8 799

02 49000 AUTRES

02 49000 446 BAC ROULANT / COMPOSTEUR**   923.97 ____________   1 195   2 640
02 49000 951 QUOTE-PART REGIE DECHETS**  8 768.00 ____________   9 198   8 994
02 49001 446 SUBVENTION BARIL EAU-PLUIE**   250.00 ____________   2 452    700
02 49001 951 VIDANGE FOSSES SEPTIQUES**  11 905.16 ____________   18 088   18 259

02 49000 TOTAL AUTRES  21 847.13   30 933   30 593

02 40000 TOTAL HYGIÈNE DU MILIEU  347 159.28   326 504   316 809

02 60000 AMÉNAGEMENT,URBANISME ET 
DÉVELOPPEMENT

02 61000 AMÉNAGEMENT, URBANISME ET ZONAGE

02 61000 141 RÉMUNÉRATION MEMBRES CCU   525.00 ____________    225    900
02 61000 411 URBANISME - HONORAIRES   892.39 ____________   2 930   2 100
02 61000 453 INSPECTEUR EN BATIMENT**  6 565.28 ____________   9 028   10 000

02 61000 TOTAL AMÉNAGEMENT, URBANISME ET 
ZONAGE

 7 982.67   12 183   13 000
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02 60000 TOTAL AMÉNAGEMENT,URBANISME ET 
DÉVELOPPEMENT

 7 982.67   12 183   13 000

02 70000 LOISIRS ET CULTURE

02 70100 ACTIVITÉS RÉCRÉATIVES

02 70120 CENTRES COMMUNAUTAIRES

02 70120 446 CONTENEUR DECHETS - PAVILLON**   553.32 ____________   1 000    550
02 70120 451 PROTECTRON - PAVILLON   434.39 ____________    500    500
02 70120 511 LOYER SALLE COMMUNAUTAIRE 

(EGLISE)**
 14 400.00 ____________   14 700   15 000

02 70120 527 ENTRETIEN ÉQUIPEMENT PAVILLON**  1 098.37 ____________   1 350   1 000
02 70120 660 ARTICLES NETTOYAGE/PAVILLON ____________    50    50
02 70120 681 HYDRO-QUEBEC - PAVILLON  2 123.35 ____________   2 578   2 578
02 70120 682 CHAUFFAGE GAZ - PAVILLON**  2 218.52 ____________   2 500   2 000
02 70121 141 ENTRETIEN MENAGER PAVILLON**  2 268.36 ____________   2 309   2 425
02 70121 522 ENTRETIEN UTILISATION ÉCOLE - 

ENTENTE COM SCOL**
  907.99 ____________    950   1 015

02 70120 TOTAL CENTRES COMMUNAUTAIRES  24 004.30   25 937   25 118

02 70130 PATINOIRES INTÉRIEURES ET 
EXTÉRIEURES

02 70130 521 AMÉLIORATION PATINOIRE**  2 441.49 ____________   2 200    500
02 70130 522 ENTRETIEN-ARROSAGE PATINOIRE**  9 081.40 ____________   11 500   11 800

02 70130 TOTAL PATINOIRES INTÉRIEURES ET 
EXTÉRIEURES

 11 522.89   13 700   12 300

02 70150 PARCS ET TERRAINS DE JEUX

02 70150 522 ENTRETIEN PARCS ECOLE/PUBLIC**  6 489.77 ____________   5 467   3 400
02 70150 527 ENTRETIEN EQUIPEMENTS PARCS**   117.74 ____________   1 500   1 200
02 70150 643 PARC - ACHAT EQUIPEMENTS** ____________    500    100

02 70150 TOTAL PARCS ET TERRAINS DE JEUX  6 607.51   7 467   4 700

02 70190 AUTRES

02 70190 493 RECEPTIONS DIVERSES**  1 097.66 ____________   2 000   6 200
02 70190 951 ENTENTE LOISIR ST-HYAC - QP MRC 

PARTIE 2**
 13 520.00 ____________   12 388   15 895

02 70190 970 SUBVENTION OTJ/FADOQ/FESTIVAL**  9 803.96 ____________   14 520   11 800
02 70191 141 SALAIRES CUISINE COLL.** ____________   6 620   6 090
02 70191 212 RÉGIME DE RETRAITE - CUIS. COLL.** ____________    225    284
02 70191 222 R.R.Q. - CUIS. COLL.** ____________    370    610
02 70191 232 A. E. - CUIS. COLL.** ____________    114    85
02 70191 242 F.S.S. - CUIS. COLL.** ____________    271    205
02 70191 252 C.S.S.T. - CUIS. COLL.** ____________    124    34
02 70191 262 R.Q.A.P. - CUIS. COLL.** ____________    45    74
02 70191 282 ASSURANCE-SALAIRE CUIS. COLL.** ____________    655    400
02 70191 493 ACHAT - ÉQUIP. ET ALIMENTS (CUISINE 

COLL.)**
  160.00 ____________   8 832   6 000

02 70191 970 FETES DIVERSES** ____________   1 600   2 600
02 70195 141 SALAIRE COORD. EN LOISIR**  17 944.14 ____________   29 553   57 692
02 70195 212 FOND DE PENSION - COORD LOISIRS**   887.75 ____________   1 609   3 124
02 70195 222 RRQ - COORD LOISIR**  1 058.92 ____________   1 853   3 472
02 70195 232 A. E. -  COORD. LOISIR**   313.35 ____________    658   1 045
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02 70195 242 F.S.S. - COORD LOISIR**   793.37 ____________   1 387   2 498
02 70195 252 CNESST - COORD LOISIR**   398.81 ____________    906    957
02 70195 262 R.Q.A.P. - COORD LOISIR**   122.86 ____________    208    365
02 70195 282 ASSURANCE COLL - COORD LOISIR**   510.71 ____________   2 508   5 760
02 70195 310 DEPLACEMENT COORD LOISIR ____________    200    200
02 70195 454 FORMATION - COORD LOISIR** ____________    196    500

02 70190 TOTAL AUTRES  46 611.53   86 842   125 890

02 70100 TOTAL ACTIVITÉS RÉCRÉATIVES  88 746.23   133 946   168 008

02 70200 ACTIVITÉS CULTURELLES

02 70230 BIBLIOTHÈQUES

02 70230 494 BIBLIO - CONTRIBUTION B.C.P.**  4 187.71 ____________   4 413   4 322
02 70230 670 BIBLIO - ACHAT LIVRES, REVUES  2 166.44 ____________   2 350   2 350
02 70230 671 BIBLIO - ACTIVITÉS   536.40 ____________    500    500

02 70230 TOTAL BIBLIOTHÈQUES  6 890.55   7 263   7 172

02 70290 AUTRES

02 70290 670 LOGICIEL COMPTABLE OTJ** ____________    114    800

02 70290 TOTAL AUTRES    114    800

02 70200 TOTAL ACTIVITÉS CULTURELLES  6 890.55   7 377   7 972

02 70000 TOTAL LOISIRS ET CULTURE  95 636.78   141 323   175 980

02 90000 FRAIS DE FINANCEMENT

02 92000 DETTE À LONG TERME

02 92100 INTÉRÊTS

02 92100 840 INTERET SUR DETTE A LONG TERME**  31 766.80 ____________   28 500   23 938
02 92100 881 -INT. SUR EMPRUNT TEMPORAIRE  3 023.96 ____________    ____________

02 92100 TOTAL INTÉRÊTS  34 790.76   28 500   23 938

02 92200 AUTRES FRAIS

02 92200 899 AUTRES FRAIS FINANCEMENT  4 284.18 ____________    ____________

02 92200 TOTAL AUTRES FRAIS  4 284.18       

02 92000 TOTAL DETTE À LONG TERME  39 074.94   28 500   23 938

02 90000 TOTAL FRAIS DE FINANCEMENT  39 074.94   28 500   23 938

02 00000 TOTAL CHARGES 1 330 754.21  1 463 570  1 527 705

EXCÉDENT (DÉFICIT) AVANT CONCILIATION ( 157 695.14) (  76 122) (  27 916)
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03 00000 CONCILIATION À DES FINS FISCALES

03 01000 IMMOBILISATIONS

03 01000 PRODUIT DE DISPOSITION

03 01100 000 PRODUIT DE CESSION ( 27 500.00) ____________    ____________

03 01000 TOTAL PRODUIT DE DISPOSITION ( 27 500.00)       

03 01300 (GAIN) PERTE SUR DISPOSITION

03 01500 000 PERTE (GAIN) SUR DISPOSITION  9 171.91 ____________    ____________

03 01300 TOTAL (GAIN) PERTE SUR DISPOSITION  9 171.91       

03 01000 TOTAL IMMOBILISATIONS ( 18 328.09)       

03 10000 FINANCEMENT

03 21000 REMBOURSEMENT DE LA DETTE À L.T.

03 21000 000 REMB EN CAPITAL -  DETTE (REMB 
DETTE-SUBV)**

 63 969.64 ____________   63 970   70 219

03 21000 TOTAL REMBOURSEMENT DE LA DETTE À 
L.T.

 63 969.64   63 970   70 219

03 10000 TOTAL FINANCEMENT  63 969.64   63 970   70 219

03 30000 AFFECTATIONS

03 31000 ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT

03 31000 000 TRANFERT A L'ETAT D'INVESTISSE  38 247.24 ____________    ____________

03 31000 TOTAL ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT  38 247.24       

03 40000 EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ

03 41000 EXCÉDENT (DÉFICIT) FONC. NON 
AFFECTÉ

03 41000 000 SURPLUS ACCUMULE NON AFFECTE ( 19 704.52) ____________    ____________

03 41000 TOTAL EXCÉDENT (DÉFICIT) FONC. NON 
AFFECTÉ

( 19 704.52)       

03 51000 EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT 
AFFECTÉ

03 51000 000 SURPLUS ACCUMULE AFFECTE** ( 59 660.89) ____________    (  55 852)
03 51200 000 AFFECTATION FOND ROULEMENT**  5 729.00 ____________   12 152   7 049

03 51000 TOTAL EXCÉDENT DE 
FONCTIONNEMENT AFFECTÉ

( 53 931.89)   12 152 (  48 803)
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03 61000 RÉSERVES FINANCIÈRES ET FONDS 
RÉSERVÉS

03 61100 000 FONDS RESERVES - ÉLECTIONS  5 000.00 ____________    ____________

03 61000 TOTAL RÉSERVES FINANCIÈRES ET 
FONDS RÉSERVÉS

 5 000.00       

03 40000 TOTAL EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ ( 68 636.41)   12 152 (  48 803)

03 30000 TOTAL AFFECTATIONS ( 30 389.17)   12 152 (  48 803)

03 00000 TOTAL CONCILIATION À DES FINS FISCALES  15 252.38   76 122   21 416

EXCÉDENT (DÉFICIT) À DES FINS FISCALES ( 142 442.76)    (  6 500)
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	01 21217 000 - BRANCHEMENT À L'ÉGOUT**
	01 21217 001 - EXPLOITATION USINE**
	01 21219 000 - TRAVAUX DE COURS D'EAU FACTURÉ**




	01 22000 - PAIEMENTS TENANT LIEU DE TAXES
	01 22100 - GOUV. DU QUÉBEC ET SES ENTREPRISES
	01 22120 - IMMEUBLES DES RÉSEAUX
	01 22123 000 - COMPENSATION ECOLE PRIMAIRE**



	01 30000 - TRANSFERTS
	01 37000 - TRANSFERTS DE DROIT
	01 37150 000 - PARTAGE CROISSANCE  D'UN POINT DE LA TVQ**
	01 37250 000 - REDEVANCES 9-1-1**

	01 38000 - TRANSFERTS ENTENTES PARTAGE DE FRAIS
	01 38110 - ADMINISTRATION GÉNÉRALE
	01 38119 000 - DOTATION SPEC FONCT - TVQ**

	01 38120 - SÉCURITÉ PUBLIQUE
	01 38123 000 - SUBVENTION SECURITE CIVILE

	01 38130 - TRANSPORT
	01 38131 000 - TRANSFERTS RESEAU ROUTIER
	01 38131 001 - TRANSFERT TECQ
	01 38131 002 - SUBVENTION DEPUTE**

	01 38140 - HYGIÈNE DU MILIEU
	01 38145 000 - REDEVANCE MATIERES RESIDUELLES**
	01 38146 000 - FCCQ (INT.) - RÉSEAU ÉGOUT**

	01 38170 - LOISIRS ET CULTURE
	01 38173 000 - SUBVENTION -  BIBLIOTHEQUE



	01 23000 - SERVICES RENDUS
	01 23100 - SERV. RENDUS AUX ORGANISMES MUNICIPAUX
	01 23110 - ADMINISTRATION GÉNÉRALE
	01 23112 000 - PUBLICITE JOURNAL
	01 23112 001 - PHOTOCOPIE ET TELECOPIE

	01 23140 - HYGIÈNE DU MILIEU
	01 23142 000 - COMPTEURS D'EAU (REPARATIONS)
	01 23146 000 - TRAVAUX COURS D'EAU À FACTURER
	01 23149 000 - VENTE BACS/COMPOSTEURS

	01 23170 - LOISIRS ET CULTURES
	01 23171 000 - LOCATION PAVILLON LOISIRS



	01 24000 - IMPOSITION DE DROITS
	01 24100 000 - PERMIS
	01 24200 000 - DROITS DE MUTATIONS IMMOBILIER
	01 24300 000 - TRANSF. - DROITS CARRIÈRES SABLIÈRES**
	01 24905 000 - DIVERS

	01 25000 - AMENDES ET PÉNALITÉS
	01 25000 000 - AMENDES ET PENALITES

	01 26000 - INTÉRÊTS
	01 26100 000 - INTERETS DE CAISSE ET PLACEMEN**
	01 26200 000 - INTERETS SUR ARRERAGES
	01 26900 000 - INTÉRET PRÊT ÉGOUT RUE DE L'ÉCOLE
	01 26910 000 - INTÉRÊTS-FINANC. PAVL 74239$/10 ANS**

	01 27000 - AUTRES REVENUS
	01 27100 000 - GAIN (PERTE) DISPOSITIO D'IMMO
	01 27902 001 - AIDE FINANCIÈRE - FTA (CYCLISTE-PIETONS)**


	02 00000 - CHARGES
	02 10000 - ADMINISTRATION GÉNÉRALE
	02 11000 - CONSEIL
	02 11000 131 - REMUNERATION DU CONSEIL**
	02 11000 133 - ALLOCATION DEPENSES  CONSEIL**
	02 11000 222 - CONTRIBUTION - R.R.Q. -  ELUS
	02 11000 241 - CONTRIBUTION F.S.S. - ELUS**
	02 11000 261 - CONTRIBUTION R.Q.A.P. - ELUS**
	02 11000 310 - FRAIS DE REPRESENTATION
	02 11000 346 - CONGRÈS - CONSEIL
	02 11000 454 - FORMATION - ÉLUS

	02 12000 - APPLICATION DE LA LOI
	02 12000 412 - SERVICES JURIDIQUES - AVOCATS**
	02 12001 412 - COUR MUNICIPALE**

	02 13000 - GESTION FINANCIÈRE ET ADMINISTRATIVE
	02 13000 140 - SALAIRE  DIR. GENERALE**
	02 13000 141 - SALAIRE ADJ. GREFF-TRÈS.**
	02 13000 142 - SALAIRE ADJOINTE ADMINISTRATIVE**
	02 13000 143 - SALAIRE TECHNICIEN COMPTABLE**
	02 13000 212 - FOND DE PENSION - DG./SEC/ADJ/COMPT
	02 13000 222 - CONTRIBUTION EMPLOYEUR - R.R.Q
	02 13000 232 - CONTRIBUTION EMPLOYEUR -A. E.
	02 13000 242 - CONTRIBUTION EMPLOYEUR FSS
	02 13000 252 - CONTRIBUTION EMPLOYEUR CSST
	02 13000 262 - CONTRIBUT EMPLOYEUR - R.Q.A.P
	02 13000 272 - COMMISSION NORMES DU TRAVAIL
	02 13000 282 - ASS. COLLECTIVE EMPLOYE**
	02 13000 310 - FRAIS DEPLACEMENT - D.G. /SEC.
	02 13000 335 - GONET EN LIGNE
	02 13000 341 - PUBLICATION/JOURNAL /AVIS
	02 13000 345 - MUTATIONS IMMOBILIERES - MINIS
	02 13000 346 - CONGRÈS - DG**
	02 13000 412 - NOTAIRE, PROF AUTRES**
	02 13000 413 - VERIFICATION (COMPTABLE)**
	02 13000 414 - TECHNICIEN INFORMATIQUE**
	02 13000 419 - AUTRES - ARCHITECTES**
	02 13000 451 - SAUVEGARDE DE DONNÉES (BACK-UP)
	02 13000 452 - TRAITEMENT DONNEES INFORMATIQ**
	02 13000 454 - SERVICE DE FORMATION**
	02 13000 456 - DESTRUCTION DE DOCUMENTS**
	02 13000 496 - FRAIS DE CAISSE
	02 13000 951 - QUOTE-PART M.R.C. - PARTIE 1**
	02 13001 452 - DIFFUSION CONSEIL PAR ZOOM**
	02 13001 951 - ULTIMA QP MRC P16**

	02 14000 - GREFFE
	02 14000 141 - REMUNERATION ELECTION**

	02 15000 - ÉVALUATION
	02 15000 951 - QUOTE-PART EVALUATION MRC**

	02 19000 - AUTRES
	02 19000 141 - SALAIRE ENTRETIEN MENAGER BUREAU**
	02 19000 321 - FRAIS DE POSTE**
	02 19000 331 - TELEPHONE**
	02 19000 335 - CENT. INTERNET (LIEN COM SCOL)
	02 19000 347 - SITE WEB**
	02 19000 423 - ASSURANCES**
	02 19000 424 - CAUTIONNEMENT DU SECRETAIRE**
	02 19000 493 - DIVERS - CADEAUX BIENVENUE..**
	02 19000 494 - COTISATIONS ET ABONNEMENTS**
	02 19000 521 - ENTRETIEN ÉLECTRICITÉ  - BUREAU
	02 19000 522 - ENTRETIEN ÉQUIPEMENT - BUREAU MUN**
	02 19000 527 - ENTRETIEN PHOTOCOPIEUR**
	02 19000 610 - ALIMENTATION - BREUVAGES
	02 19000 660 - ARTICLES DE NETTOYAGE**
	02 19000 670 - PAPETERIE / FOURNITURE  BUREAU**
	02 19000 671 - LOGICIEL/ÉQUIP. INFORMATIQUES**
	02 19000 681 - HYDRO-QUEBEC - 390 PRINCIPALE
	02 19000 970 - POLITIQUE - PATRIMONIALE/FAMIL**
	02 19000 996 - SUBVENTION COUCHES LAVABLES**
	02 19000 999 - DONS**
	02 19001 499 - TPS-TVQ -MÉTHODE SIMPLIFIÉE


	02 20000 - SÉCURITÉ PUBLIQUE
	02 21000 - POLICE
	02 21000 441 - CONTRIBUTION S.Q.**
	02 21000 951 - QUOTE PART 9-1-1**

	02 22000 - SÉCURITÉ INCENDIE
	02 22000 423 - PRÉVENTION - SANTÉ ET SÉCURITÉ
	02 22000 442 - ENTENTE INCENDIE - PAYE A AUTR**
	02 22000 451 - SYSTEME D'ALARME - PROTECTRON
	02 22000 529 - POINT D'EAU - INCENDIE
	02 22000 635 - ENTRETIEN D'EXTINCTEURS
	02 22000 951 - PRÉVENTION INCENDIE - QP MRC PARTIE 9 **

	02 23000 - SÉCURITÉ CIVILE
	02 23000 451 - COMALERTE ET RÉZILIO (ALERTE AUX CITOYENS)**
	02 23000 454 - FORMATION SÉCURITÉ CIVILE**

	02 29000 - AUTRES
	02 29500 499 - AGENCE CANINE (SPAD)


	02 30000 - TRANSPORT
	02 31000 - RÉSEAU ROUTIER
	02 32000 - VOIRIE MUNICIPALE
	02 32000 141 - INSPECTEUR EN VOIRIE - SALAIRE
	02 32000 142 - EMPLOYÉ DE VOIRIE
	02 32000 212 - FOND DE PENSION - INSPECTEUR**
	02 32000 222 - CONTRIBUTION EMPLOYEUR - R.R.Q**
	02 32000 232 - CONTRIBUTION EMPLOYEUR -A. E.**
	02 32000 242 - CONTRIBUTION EMPLOYEUR FSS**
	02 32000 252 - CONTRIBUTION EMPLOYEUR CNESST**
	02 32000 262 - CONTRIBUT EMPLOYEUR - R.Q.A.P**
	02 32000 282 - ASS. COLLECTIVE EMPLOYE VOIRIE**
	02 32000 331 - CELLULAIRE INSPECTEUR**
	02 32000 346 - CONGRÈS - INSPECTEUR**
	02 32000 411 - INGENIEURS - HONORAIRES
	02 32000 425 -  ASSURANCE - VEHICULE
	02 32000 454 - COURS  FORMATION - INSPECTEUR
	02 32000 455 - IMMATRICULATION DES VÉHICULES
	02 32000 494 - ADHÉSION INSPECTEUR COMBEQ
	02 32000 511 - GARAGE MUNICIPAL - LOCATION
	02 32000 516 - LOCATION MACHINERIES/OUTILS
	02 32000 521 - ENTRETIEN CHAUSSÉES (INFRAST)**
	02 32000 522 - CONTRAT GAZON
	02 32000 524 - ENTRETIEN DES GÉNÉRATRICES
	02 32000 525 -  ENTRETIEN - VEHICULES**
	02 32000 526 - GPS - VÉHICULE VOIRIE**
	02 32000 631 -  ESSENCE/CARBURANT - VEHICULE**
	02 32000 643 - OUTILLAGE & QUINCAILLERIE
	02 32000 681 - HQ - GARAGE MUNICIPAL**
	02 32000 682 - DIESEL GENERATRICE/TRACTEUR
	02 32000 951 - SERVICE INGÉNIEUR - Q.P. MRC PARTIE 8
	02 32001 522 - ENT. ABORDS ROUTE/ESPACES VERT
	02 32002 522 - NETTOYAGE SYSTEMES DRAINAGE**
	02 32400 660 -  ARTICLES NETTOYAGE - GARAGE

	02 33000 - ENLÈVEMENT DE LA NEIGE
	02 33000 443 - ENTRETIEN CHEMINS D'HIVER**
	02 33000 639 - ACHAT CALCIUM ET SEL**
	02 33002 443 - DENEIGEMENT P'TIT 5E RANG**

	02 34000 - ÉCLAIRAGE DES RUES
	02 34000 521 - ELECTRICITE - PIECES ET ACCESS
	02 34000 681 - HQ - LAMPADAIRES**

	02 35500 - CIRCULATION ET STATIONNEMENT
	02 35500 521 - LIGNAGE DE RUES**
	02 35500 649 - SIGNALISATION/GLISSÈRE SÉCURIT**


	02 36000 - TRANSPORT COLLECTIF
	02 37000 - TRANSPORT EN COMMUN
	02 36000 951 - TRANSP. ADAPTE/COLLECTIF QP MRC PARTIE 4**


	02 39000 - AUTRES
	02 39000 650 - VETEMENTS CHAUSSURES & ACCESS


	02 40000 - HYGIÈNE DU MILIEU
	02 41000 - EAU ET ÉGOUT
	02 41200 - APPROVISIONNEMENT/ TRAITEMENT DE L'EAU
	02 41200 951 - R.A.R.C. - ACHAT D'EAU**

	02 41300 - RÉSEAUX DE DISTRIBUTION DE L'EAU
	02 41300 526 - BORNES D'INCENDIE - INSP/ENTRETIEN**
	02 41300 649 - ENTRETIEN/RACCORDEMENT AQUEDUC
	02 41300 951 - R.A.R.C. - FRAIS  FINANCEMENT**

	02 41400 - TRAITEMENT DES EAUX USÉES
	02 41400 140 - SALAIRE OPÉRATEUR USINE**
	02 41400 212 - FOND DE PENSION - OPERATEUR**
	02 41400 222 - CONTRIBUTION EMPLOYEUR - R.R.Q**
	02 41400 232 - CONTRIBUTION EMPLOYEUR -A. E.**
	02 41400 242 - CONTRIBUTION EMPLOYEUR - F.S.S.**
	02 41400 252 - CONTRIBUTION EMPLOYEUR CNESST**
	02 41400 262 - CONTRIBUT EMPLOYEUR - R.Q.A.P**
	02 41400 282 - ASS. COLLECTIVE OPERATEUR USINE**
	02 41400 331 - TELEPHONE & INTERNET - USINE**
	02 41400 445 - SERV TECH. USINE (AQUATEC...)**
	02 41400 451 - PROTECTRON - USINE
	02 41400 454 - FORMATION OPERATEUR
	02 41400 526 - ENTRETIEN ÉQUIPEMENT - USINE**
	02 41400 527 - ENTRETIEN ÉQUIP STATION POMPAG**
	02 41400 529 - VIDANGE DES BOUES**
	02 41400 635 - PRODUITS CHIMIQUES - USINE**
	02 41400 681 - HQ - STATION POMPAGE ET USINE**
	02 41400 725 - DIVERS/EQUIPE/OUTILLAG - USINE

	02 41500 - RÉSEAUX D'ÉGOUT
	02 41500 521 - ENTRETIEN RÉSEAU D'ÉGOUT**


	02 45000 - MATIÈRES RÉSIDUELLES
	02 45100 - DÉCHETS DOMESTIQUES
	02 45110 - CUEILLETTE ET TRANSPORT
	02 45110 446 - BIENS LAISSÉS SUR VOIE PUBLIQU**
	02 45110 951 - COLLECTE RESIDUS DOMESTIQUES**
	02 45111 951 - COLLECTE MATIERES ORGANIQUES**

	02 45120 - ÉLIMINATION
	02 45120 951 - COLLECTE MATIERES RECYCLABLES**


	02 45200 - MATIÈRES SECONDAIRES
	02 45210 - CUEILLETTE ET TRANSPORT
	02 45211 951 - ECOCENTRES**



	02 46000 - COURS D'EAU
	02 46000 522 - TRAVAUX DE COURS D'EAU

	02 47000 - PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT
	02 47000 499 - CAPTURE DE CASTOR**
	02 47000 951 - QP MRC - BANDES RIVERAINES PARTIE 12**

	02 49000 - AUTRES
	02 49000 446 - BAC ROULANT / COMPOSTEUR**
	02 49000 951 - QUOTE-PART REGIE DECHETS**
	02 49001 446 - SUBVENTION BARIL EAU-PLUIE**
	02 49001 951 - VIDANGE FOSSES SEPTIQUES**


	02 60000 - AMÉNAGEMENT,URBANISME ET DÉVELOPPEMENT
	02 61000 - AMÉNAGEMENT, URBANISME ET ZONAGE
	02 61000 141 - RÉMUNÉRATION MEMBRES CCU
	02 61000 411 - URBANISME - HONORAIRES
	02 61000 453 - INSPECTEUR EN BATIMENT**


	02 70000 - LOISIRS ET CULTURE
	02 70100 - ACTIVITÉS RÉCRÉATIVES
	02 70120 - CENTRES COMMUNAUTAIRES
	02 70120 446 - CONTENEUR DECHETS - PAVILLON**
	02 70120 451 - PROTECTRON - PAVILLON
	02 70120 511 - LOYER SALLE COMMUNAUTAIRE (EGLISE)**
	02 70120 527 - ENTRETIEN ÉQUIPEMENT PAVILLON**
	02 70120 660 - ARTICLES NETTOYAGE/PAVILLON
	02 70120 681 - HYDRO-QUEBEC - PAVILLON
	02 70120 682 - CHAUFFAGE GAZ - PAVILLON**
	02 70121 141 - ENTRETIEN MENAGER PAVILLON**
	02 70121 522 - ENTRETIEN UTILISATION ÉCOLE - ENTENTE COM SCOL**

	02 70130 - PATINOIRES INTÉRIEURES ET EXTÉRIEURES
	02 70130 521 - AMÉLIORATION PATINOIRE**
	02 70130 522 - ENTRETIEN-ARROSAGE PATINOIRE**

	02 70150 - PARCS ET TERRAINS DE JEUX
	02 70150 522 - ENTRETIEN PARCS ECOLE/PUBLIC**
	02 70150 527 - ENTRETIEN EQUIPEMENTS PARCS**
	02 70150 643 - PARC - ACHAT EQUIPEMENTS**

	02 70190 - AUTRES
	02 70190 493 - RECEPTIONS DIVERSES**
	02 70190 951 - ENTENTE LOISIR ST-HYAC - QP MRC PARTIE 2**
	02 70190 970 - SUBVENTION OTJ/FADOQ/FESTIVAL**
	02 70191 141 - SALAIRES CUISINE COLL.**
	02 70191 212 - RÉGIME DE RETRAITE - CUIS. COLL.**
	02 70191 222 - R.R.Q. - CUIS. COLL.**
	02 70191 232 - A. E. - CUIS. COLL.**
	02 70191 242 - F.S.S. - CUIS. COLL.**
	02 70191 252 - C.S.S.T. - CUIS. COLL.**
	02 70191 262 - R.Q.A.P. - CUIS. COLL.**
	02 70191 282 - ASSURANCE-SALAIRE CUIS. COLL.**
	02 70191 493 - ACHAT - ÉQUIP. ET ALIMENTS (CUISINE COLL.)**
	02 70191 970 - FETES DIVERSES**
	02 70195 141 - SALAIRE COORD. EN LOISIR**
	02 70195 212 - FOND DE PENSION - COORD LOISIRS**
	02 70195 222 - RRQ - COORD LOISIR**
	02 70195 232 - A. E. -  COORD. LOISIR**
	02 70195 242 - F.S.S. - COORD LOISIR**
	02 70195 252 - CNESST - COORD LOISIR**
	02 70195 262 - R.Q.A.P. - COORD LOISIR**
	02 70195 282 - ASSURANCE COLL - COORD LOISIR**
	02 70195 310 - DEPLACEMENT COORD LOISIR
	02 70195 454 - FORMATION - COORD LOISIR**


	02 70200 - ACTIVITÉS CULTURELLES
	02 70230 - BIBLIOTHÈQUES
	02 70230 494 - BIBLIO - CONTRIBUTION B.C.P.**
	02 70230 670 - BIBLIO - ACHAT LIVRES, REVUES
	02 70230 671 - BIBLIO - ACTIVITÉS

	02 70290 - AUTRES
	02 70290 670 - LOGICIEL COMPTABLE OTJ**



	02 90000 - FRAIS DE FINANCEMENT
	02 92000 - DETTE À LONG TERME
	02 92100 - INTÉRÊTS
	02 92100 840 - INTERET SUR DETTE A LONG TERME**
	02 92100 881 - -INT. SUR EMPRUNT TEMPORAIRE

	02 92200 - AUTRES FRAIS
	02 92200 899 - AUTRES FRAIS FINANCEMENT




	 - EXCÉDENT (DÉFICIT) AVANT CONCILIATION
	03 00000 - CONCILIATION À DES FINS FISCALES
	03 01000 - IMMOBILISATIONS
	03 01000 - PRODUIT DE DISPOSITION
	03 01100 000 - PRODUIT DE CESSION

	03 01300 - (GAIN) PERTE SUR DISPOSITION
	03 01500 000 - PERTE (GAIN) SUR DISPOSITION


	03 10000 - FINANCEMENT
	03 21000 - REMBOURSEMENT DE LA DETTE À L.T.
	03 21000 000 - REMB EN CAPITAL -  DETTE (REMB DETTE-SUBV)**


	03 30000 - AFFECTATIONS
	03 31000 - ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT
	03 31000 000 - TRANFERT A L'ETAT D'INVESTISSE

	03 40000 - EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
	03 41000 - EXCÉDENT (DÉFICIT) FONC. NON AFFECTÉ
	03 41000 000 - SURPLUS ACCUMULE NON AFFECTE

	03 51000 - EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ
	03 51000 000 - SURPLUS ACCUMULE AFFECTE**
	03 51200 000 - AFFECTATION FOND ROULEMENT**

	03 61000 - RÉSERVES FINANCIÈRES ET FONDS RÉSERVÉS
	03 61100 000 - FONDS RESERVES - ÉLECTIONS




	 - EXCÉDENT (DÉFICIT) À DES FINS FISCALES


